Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

PROJETO DE LEI N°_______, DE ___DE_______________DE 2020.

“Suspende os prazos de validade dos
concursos públicos já homologados,
durante o período de surto de
coronavírus - Covid-19”.

   O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

   FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do
Acre decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam suspensos os prazos de validade dos editais de concursos
públicos realizados pela Administração Pública direta e indireta, referente a
processos já homologados e em fase de convocação dos aprovados, durante o
período de isolamento social e quarentena devido ao surto de coronavírus –
Covid-19.

§ 1º - Aplicam-se as medidas previstas neste artigo aos concursos públicos
promovidos pelo Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, bem como pelo
Ministério Público, Tribunal de Contas, Defensoria Pública e pelas Fundações e
Autarquias do Estado.

§ 2º - Os prazos terão continuidade na sua contagem após o encerramento do
estado de calamidade decretado pelo Estado do Acre.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,

30 de março de 2020.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder – MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/

Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Durante este período nebuloso, em que a sociedade
brasileira se isola para combate à propagação do coronavírus – Covid-19,
muitas medidas têm que ser tomada para assegurar os direitos dos cidadãos.

Com o isolamento social, a administração pública tem
limitado suas ações e atuações administrativas, e isso tem direta relação à
validade dos editais de concursos públicos em andamento.

Nestes casos, em que o edital já está em fase de
convocação dos habilitados, estes aprovados veem suas expectativas afetadas
com o risco de perda da validade do certame, por conta do período em que não
serão realizados os atos administrativos de convocação.

Deste modo, nada mais justo que suspender os prazos
até a superação da pandemia, e o retorno à normalidade da vida social.

Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,
30 de março de 2020.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder – MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/